Управление образования администрации

Балтийского городского округа
ПРИКАЗ                                               № 713
от «01» сентября 2023 года

г. Балтийск
 О подготовке и проведении оценки качества обучающихся по модели PISA в общеобразовательных организациях

 Балтийского городского округа в 2023 году
     В целях обеспечения  реализации Указов Президента РФ от 07.05.2018 года №204 « О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», в соответствии с письмами Министерства образования Калининградской области от 31.08.2023 года № 10805 «О подготовке и проведении оценки качества обучающихся по модели PISA в общеобразовательных организациях Калининградской области в 2023 году» и от 04.09.2023 года №10885 « О дополнении к письму Министерства образования Калининградской области  от 31.08.2023 года № 10805, с целью  исследования качества общего образования, овладения знаниями и умениями, необходимыми для полноценного функционирования в обществе

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить муниципальным координатором проведения оценки качества обучающихся по модели PISA (далее – модель оценки качества) в Балтийском городском округе в 2023 году:
– Нечаеву Ирину Александровну, заведующую методическим кабинетом Управления образования администрации БГО;

- Петропавловскую Наталью Николаевну, начальника отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Управления образования администрации БГО
2.Утвердить список общеобразовательных организаций – участников модели оценки качества

 в 2023 году:
- МБОУ лицей №1 г. Балтийска;

- МБОУ СОШ №5;

- МБОУ СОШ №6;

- МБОУ гимназия №7 имени К.В. Покровского;

3. Назначить школьными координаторами проведения модели оценки качества:

- Голованова Оксана Сергеевна, заместитель директора по УВР МБОУ лицея №1 г. Балтийска;

- Муфтахова Винера Нуримановна, учитель химии МБОУ СОШ №5;

- Цигас Елена Александровна, заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №6;

- Брокар Инна Валерьевна, учитель немецкого языка МБОУ гимназии №7 имени К.В. Покровского;

4. Муниципальному координатору, Нечаевой И.А.

- ознакомить с Порядком проведения модели оценки качества в 2023 году, инструкциями   руководителей общеобразовательных организаций   и школьных координаторов;

- разместить информацию о проведении модели оценки качества на сайте Управления образования администрации БГО;

- принять участие в вебинарах по подготовке и проведению модели оценки качества согласно графику;
- обеспечить контроль подготовки, загрузки данных и проведения модели оценки качества;

- разработать план – график подготовки и проведения модели оценки качества;
- обеспечить контроль объективности проведения модели оценки качества;

5. Утвердить план – график подготовки и проведения модели оценки качества; (Приложение №1)
6. Руководителям общеобразовательных организаций:

 -  провести информационно - разъяснительную работу по проведению модели оценки качества учителей - предметников, учащихся, родителей (законных представителей) и общественность;

- при проведении модели оценки качества руководствоваться Порядком проведения и Инструкциями;
- разместить информацию о проведении модели оценки качества на сайтах общеобразовательных организаций;

- обеспечить участие школьных координаторов в вебинарах по подготовке и проведению модели оценки качества согласно графику;

- обеспечить контроль своевременной подготовки, загрузки данных и проведения модели оценки качества;

- разработать и утвердить план – график подготовки и проведения модели оценки качества;

- составить расписание проведения модели оценки качества и представить в методический кабинет Управления образования администрации БГО в срок до 02 октября 2023 года;

- обеспечить объективность проведения модели оценки качества с привлечением общественных наблюдателей и системой видеонаблюдения;

7. Контроль исполнения приказа возложить на Петропавловскую Н.Н., начальника отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Управления образования администрации БГО и  Нечаеву И.А., заведующую методическим кабинетом Управления образования администрации  Балтийского  городского округа, руководителей общеобразовательных организаций.
 Заместитель главы администрации –

начальник Управления образования администрации БГО                                      О.И. Матасова
Приложение №1

 к приказу Управления образования администрации БГО

 от 01.09.2023 года №713
План – график проведении оценки качества обучающихся по модели PISA в общеобразовательных организациях Балтийского городского округа в 2023 году
	№п/п
	Мероприятие
	Ответственный
	Канал связи
	Сроки

	1
	Формирование списка  образовательных организаций, отобранных для участия в Оценке по модели PISA-2023
	Муниципальный координатор
	ФИС ОКО
	01.09.2023 года

	2
	Назначение муниципальных и  школьных координаторов в образовательных организациях, которые будут принимать участие в Оценке по модели PISA-2023, внутренними приказами
	Муниципальные координаторы
	Приказ Управления образования администрации БГО

Электронная
почта
	до
05.09.2023 года

	3
	Предоставление образовательными организациями списочного состава всех обучающихся, соответствующих критериям участия в Оценке по модели PISA-2023, и контактной информации назначенных школьных координаторов
	Школьные
координаторы
	ФИС ОКО
	До

 10.09.2023 года

	4
	Предоставление информации о технической готовности образовательных организаций к проведению исследования в компьютерном формате в режиме онлайн
	Школьные
координаторы
	ФИС ОКО
	До

 11.09.2023 года

	5
	Проведение вебинаров  для муниципальных и школьных  координаторов и технических специалистов
	Федеральный
организатор
	Онлайн-
платформа
	04.09. 2023 года -11.09.2023 года

	6
	Составление расписания сессий тестирования и анкетирования в образовательных организациях, и предоставление сведений о расписании Федеральному организатору
	Муниципальные
координаторы
Школьные
координаторы
	ФИС ОКО
	18.09. 2023 года

 - 29.09.2023 года

	7
	Назначение организаторов в аудитории и технических специалистов в образовательных организациях
	Школьные
координаторы

	18.09 .2023 года

- 06.10.2023 года

	8
	Составление списка  муниципальных и школьных  наблюдателей и их распределение по образовательным организациям
	Муниципальные
координаторы
Школьные
координаторы
	Приказы Управления образования администрации БГО и общеобразовательных организаций

ФИС ОКО
	18.09 .2023 года

- 27.10.2023года

	9
	Проведение информационного вебинара для школьных координаторов
	Федеральный
организатор
Региональные
координаторы
	Онлайн-
платформа
	02.10.2023 года

 - 06.10.2023 года

	10
	Проведение информационного вебинара для наблюдателей
	Федеральный
организатор
Региональные
Координаторы

Школьные координаторы
	Онлайн-
платформа
	02.10.2023 года

 - 06.10.2023 года

	11
	Проведение информационно – разъяснительной работы в общеобразовательных организациях
	Школьные координаторы
	Сайт ОО
	До 18.09.2023 года

	12
	Проведение тестирования (оценка читательской, математической и естественно-научной грамотности) и анкетирования обучающихся, отобранных для Оценки по модели PISA-2023, в компьютерном формате
	Школьные
Координаторы

Муниципальные координаторы
Региональные
координаторы
Федеральный
организатор
	Онлайн-
система
тестирования
	09.10.2023 года

 - 27.10.2023 года

	13
	Проведение анкетирования
представителей образовательных организаций, отобранных для Оценки по модели PISA-2023, в компьютерном формате
	Федеральный
организатор
Региональные
Координаторы

Муниципальные координаторы
Школьные
координаторы
	Онлайн-
система
тестирования
	09.10. 2023 года  - 27.10.2023 года

	14
	Сбор материалов исследования и их направление Федеральному организатору
	Школьные
координаторы
Региональные
координаторы
	ФИС ОКО
	до
03.11.2023 года